³⁸ Sur ce qui suit, K. KĻAVIŅŠ, “Ideology”, *art. cit.*, p. 260-276.

³⁹ *Dixit, quod [...] erat publica vox et fama in Lyuonia, et dixit, quod audivit a quodam converso ordinis sui, quod, cum frater Gotthifredus, qui(a) postea fuit factus magister fratrum in Lyonia, fuisset in quodam conflictu vulneratus, confratres sui eum voluerunt comburere, sed precibus dicti conversi, qui tunc erat secularis, et aliorum quam plurium dimiserunt dictum fratrem Gotthifredum non comburentes ipsum* (Zeugenverhör, *op. cit.*, p. 27-28).

commission d'enquête⁴⁰. Il pourrait être tentant de ne voir dans cette anecdote que des sornettes visant à diaboliser l'adversaire de l'archevêque de Riga, en lui attribuant des pratiques « déviantes » du même ordre que celles reprochées aux templiers à la même époque. Toutefois, S. Menache remarque avec raison que les charges imputées aux teutoniques diffèrent passablement des accusations d'hérésie visant les templiers⁴¹. Clément V, dont on connaît le rôle dans la liquidation de l'ordre du Temple, rapporte en effet l'accusation voulant que, « suivant le rite des païens, avec qui ils fraternisent », les teutoniques livrent le corps des blessés aux flammes⁴². Nous sommes assez loin des stéréotypes antihérétiques « classiques » convoqués par les hommes de Philippe le Bel pour noircir les frères du Temple⁴³.

⁴⁰ Témoin 8 : *Item super XX articulo, (...) dixit vera esse, que in huiusmodi articulo continentur. Interrogatus, quomodo sciret, respondit, quia audivit dici a quodam converso monasterii de Walchenna, qui fuerat olim serviens fratrum predictorum, et a pluribus aliis, quod quasi communis consuetudo fratrum predictorum est, quod, quando ipsi fratres in partibus paganorum cum eorum exercitu sunt et aliquis de eorum fratribus vulneratur et ipsi fratres non possunt predictos vulneratos reportare secum, quod tunc eos comburunt, et dixit, quod audivit dici a predicto converso, quod, cum semel quidam frater nomine Gothefredus, cuius serviens ipse conversus erat, esset in partibus paganorum cum exercitu fratrum et ipse cum eo et cum dictus frater Gothefridus eius dominus fuisset in crubibus vulneratus lancea, ita quod equitare non posset, quod fratres predicti dictum fratrem Gothefridum voluerunt comburere et tunc ipse conversus hoc videns ipsos fratres rogavit, quod pro deo dominum suum Gothefridum predictum non comburent, cum adhuc vivere posset, et sic precibus eiusdem conversi non combus[s]erunt ipsum, qui frater Gothefridus postmodum evasit et factus fuit magister Lyuonie (ibid. p. 57) ; témoins 16 : super CLXXXVII articulo (...), dixit, quod audivit dici ea, que in huiusmodi articulo continentur. », (ibid., p. 74) ; témoin 17 : super CLXXXVII (...), dixit, quod ea, que sciebat de hiis, que in huiusmodi articulis continentur, supra dixerat in precendibus articulis (ibid., p. 86) ; témoin 18 : *Item super CLXXXVI, super CLXXXVII articulis dixit, quod ea, que sciebat de hiis, que in huiusmodi articulis continentur, sunt publica fama et manifesta in Lyuonia (ibid., p. 97).**